MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Direção de Ensino
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: direcao.ensino@rolante.ifrs.edu.br

EDITAL COMPLEMENTAR CAMPUS ROLANTE Nº 31/2019

VINCULADO AO EDITAL IFRS 68/2019 – BOLSAS DE ENSINO 2020

O Diretor-geral substituto do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria Nº 032, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no DOU, de
02/03/2020, p. 49, torna pública a Relação das Propostas que serão realizadas após
consulta sobre a execução de forma não presencial das atividades do(a) bolsista de
Ensino:

Projeto Coordenador

Quantidade de
Bolsistas e Carga

Horária

Monitoria de Matemática para o Ensino
Médio Ana Maria Mrás 1 - 8h

Monitoria de Matemática Aplicada,
Matemática Financeira e Estatística

Douglas Borges
Manenti 1 - 8h

Implantação de Trilha Ecológica para
Educação e Preservação Ambiental no IFRS -
Campus Rolante Josmael Corso 1 - 16h

HortLAB - Horta Orgânica como Laboratório
para o Curso Técnico de Agropecuária

Jeferson Mateus
Dariva 1 - 16h

Histórias em Quadrinhos como Ferramentas
para o Ensino de Conceitos de Física

Carlos Alberto
Steinmetz 1 - 4h

Coleção de Helmintos: Alternativa Didático-
Pedagógica para o Estudo de Zoologia

Cláudia Dias
Zettermann 2 - 4h

Monitoria de Apoio nas Disciplinas de
Programação I e Programação II Marco Antoni 1 - 4h

Rolante (RS), 27 de julho de 2020.

Fábio Zschornack

Diretor-geral Substituto do Campus Rolante

(O documento original irá ser assinado e arquivado no Gabinete da Direção-Geral

após o retorno às atividades presenciais)

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:direcao.ensino@rolante.ifrs.edu.br